[image: image1.wmf]
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
                                 PROCESSO SELETIVO Nº 001/2013
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2013
Divulga os pareceres do julgamento dos recursos apresentados contra gabarito preliminar e questões das provas escritas do Edital de Processo Seletivo Público n.º 001/2013, realizadas em 02 de fevereiro de 2013.
A Comissão Coordenadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados:
1 - Atendendo os dispositivos e normas estabelecidas no edital nº.001/2013 e acatando os pareceres da banca examinadora, resolve tornar público os pareceres finais do julgamento dos recursos apresentados contra o gabarito preliminar e questões das provas objetivas, relatando o resumo de cada caso:

Nome do Candidato: Juliane Pereira Costa
Nº de inscrição: 059

Cargo: Professor Educação Especial

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Professor de Educação Especial

Questão 14

Recurso Apresentado: A candidata alega que a resposta correta da questão de nº 14 é a letra A dislalia e não a letra C discalculia como consta no gabarito. O enunciado da questão solicitava o seguinte: “ .............Esse distúrbio que envolve a aprendizagem da língua falada é denominada de:
Parecer da Banca Examinadora: À candidata assiste de razão, no entanto, não é caso de anulação da questão, apenas de Troca de Gabarito, sendo assim a questão 14 passa a apresentar como resposta correta a alternativa A, alterando-se o Gabarito de C para A.
Recurso Deferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2013

Nome do Candidato: Juliane Pereira Costa

Nº de inscrição: 059

Cargo: Professor Educação Especial

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Professor de Educação Especial
Questão 16
Recurso Apresentado: A candidata alega que as alternativas B e D estão corretas na questão 16.

Parecer da Banca Examinadora: a única alternativa que responde corretamente a

questão é a alternativa “B”. O enunciado da questão solicitava o seguinte: “Bullying é um termo utilizado para descrever atos deliberados e repetidos de violência (física ou psicológica) praticados por uma pessoa ou um grupo de pessoas que está em condições de exercer seu poder sobre alguém ou sobre um grupo mais fraco, passível de ocorrer em diferentes contextos ou ambientes, e que cyberbullying é essa mesma violência, mas praticada via computadores, celulares ou por meio de qualquer outro dispositivo eletrônico, é incorreto afirmar”. O enunciado é claro quando solicita que seja assinalada a resposta que aponta a alternativa incorreta em relação ao termo bullying. A questão foi elaborada exatamente para testar a atenção e discernimento do candidato, e a única alternativa que responde corretamente a questão é a alternativa B. Recurso Indeferido
Nome do Candidato: Juliane Pereira Costa

Nº de inscrição: 059

Cargo: Professor Educação Especial

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Professor de Educação Especial
Questão 19

Recurso Apresentado: A candidata alega que a questão 19 está confusa.
Parecer da Banca Examinadora:  O enunciado da questão solicitava o seguinte: “Para a Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência / ONU, regulamentado pelo Decreto Nº6.949/2009, o conceito de deficiência pressupõe:” A questão em si está bem clara, e se refere apenas ao que diz o Decreto nº6. 949/2009, sobre conceito de deficiência.
 Recurso Indeferido.
Capão Alto, 14 de Fevereiro de 2013
Presidente da Comissão Processo Seletivo